
COMUNE DI LENTINI (Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

DETERMINA DEL COORDINATORE  DEL 5° SETTORE N. 31  DEL 26/06/2024

Oggetto:  DECISIONE  A  CONTRARRE  -  SERVIZI  DI  CONNETTIVITÀ  IN  ADESIONE  AD
ACCORDO QUADRO SPC2 – ID 1367 - Dl CONSlP SPA - SOCIETÀ TlM SPA - PRESA
D'ATTO DELLA PROROGA AL 31/12/2024 - CIG CONTRATTO QUADRO 5133642F61 -
CIG DERIVATO A05DCC0616.

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE

Premesso che:
 con delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  82 del  29/11/2022 è  stato approvato il  Documento Unico di

Programmazione 2022-2024 (Art.170 - comma I - del D.to Lgs 267/2000);
 con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-

2024;
 con Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del

30 dicembre 2023, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 2024/2026 è
stato differito al 15 marzo 2024;

 l'art.  164, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, il  quale prevede che "il bilancio di previsione annuale ha
carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per i servizi per conto
terzi";

 che a tutt’oggi il bilancio di previsione non è stato adottato e pertanto all’ente è consentita esclusivamente
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato
per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può
assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente
regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi
all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle
obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

 nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  con  delibera  G.C.  n.  25  del  16/02/2024,
successivamente modificata con Delibera G.C. n.39 del 19/03/2024, è stato approvato il PEG provvisorio;

Atteso che  il  Comune  di  Lentini  ha  aderito  alla  convenzione  Consip  denominata  GARA  SPC2
CONNETTIVITÀ'  -  ID  1367  -   CIG  Contratto  Quadro  5133642F6l  per  la  connessione  delle  linee  di
comunicazione dati mediante affidamento alla società BT Italia e successivamente a seguito di cessione di
ramo d'azienda alla Società TIM S.p.A per la fornitura dei collegamenti dati dell'Ente per tutte le sedi non
ancora connesse tramite fibra ottica;
Dato atto che in Gazzetta Ufficiale n. 49 del 27/02/2023 è stata pubblicata la proroga del contratto
Consip SPC2 così come specificato nell’Art.1 - ter “Misure per la digitalizzazione dei servizi e delle
attività della pubblica amministrazione” al fine di favorire la più ampia digitalizzazione dei servizi e
delle attività della pubblica amministrazione, gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli
strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi
ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione dei sistemi lP e quelli aventi ad oggetto servizi di
connettività  del  Sistema pubblico di  connettività,  il  termine della  cui  durata  contrattuale  non sia



ancora scaduto alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono
prorogati al 31 dicembre 2023 e i relativi importi e quantitativi massimi complessivi, anche se sia
stato già raggiunto l’importo o il quantitativo massimo, sono incrementati in misura pari al 50 per
cento  del  valore  iniziale,  purché  detti  strumenti  non  siano  già  stati  prorogati  e  incrementati  da
precedenti  disposizioni  legislative  e  fatta  salva  la  facoltà  dì  recesso  dell’aggiudicatario  con
riferimento a tale incremento, da esercitare entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della
legge di conversione del presente decreto;
Reso noto che in data 05/07/2023 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale (G.U. Serie Generale n.155 del
05- 07-2023) la Legge 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10
maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini
legislativi e di iniziative di solidarietà sodale”, che ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del C.Q. - Id
1367 –  SPC2 Connettività   relativo ai  servizi  di  connettività  del  Sistema pubblico di  connettività  e  che,
pertanto, la data di estensione temporale del C.Q. al 31 dicembre 2023, in precedenza comunicata in forza della
Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del DL 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe),  deve
intendersi sostituita con !a data del 31 dicembre 2024; 
Preso  atto che,  come  confermato  da  Consip  al  link  https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-
connettivitaistruzioni-per-luso, la scadenza del Contratto Quadro OPA SPC2 Connettività è stata prorogata al
31 dicembre 2024; 
Considerato che l’art. 4 “Efficacia e Durata” del Contratto Esecutivo OPA al comma l prevede che la sua
durata sia pari “alla durata residua del Contratto Quadro OPA, salvi i casi di risoluzione o recesso ai sensi degli
articoli 24 e 25 del Contratto Quadro OPA” e pertanto la durata del Contratto Esecutivo OPA in oggetto si
intende prorogata fino al 31 dicembre 2024 agli stessi patti, prezzi e condizioni attualmente in essere; 
Ritenuto di confermare l’attuale Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni in essere tra le
Parti; 
Ritenuto pertanto opportuno,  in attuazione delle succitate disposizioni di cui all’art. 6-quinquies del D.L.
51/2023, convertito con Legge n. 87/2023, garantire la continuità del servizio mediante il prolungamento del
termine di validità ed efficacia del contratto esecutivo OPA in essere – stipulato in ottemperanza agli obblighi
di approvvigionamento mediante gli  strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai  sensi
dell’art. 26, comma 3 della Legge 23/12/1999, n. 488 – fino alla nuova scadenza dell’Accordo Quadro OPA
prorogata fino al 31/12/2024;
Ritenuto pertanto  necessario  e  opportuno  prendere  atto,  confermandone  l’adesione,  della  proroga  della
convenzione Consip per i servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) fino
al 31/12/2024, mediante il gestore TIM Spa, per l’ importo pari a €. 8.348,04 oltre IVA; 
Considerato che la spesa occorrente per la suddetta proroga è di €. 10.184,60, da impegnarsi a favore di TIM
Spa  per  l’erogazione  dei  servizi  di  connettività  in  ambito  SPC2  durante  il  nuovo  periodo  di  proroga
(01/01/2024 – 31/12/2024);
Considerato:

 che  l'adesione  alla  Convenzione  comporta,  per  l'Amministrazione  aderente,  il  versamento  di  un
contributo in attuazione dell'art. 18, comma 3, del D.Lgs, 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a
Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni
nella L. 7 agosto 2012 n. 135;

 che come precisato sul sito Consip con comunicato del 4 maggio 2023, "In ogni caso, l'estensione
temporale del contratto in essere sarà possibile fino alla durata residua del Contratto Quadro OPA così
come estesa  ex-lege alla  data  del  31 dicembre 2023 (N.B.:  ora  31 dicembre 2024) sarà  possibile
utilizzare l'eventuale CIG derivato già richiesto e sarà dovuto il contributo nella misura del 3 per mille
da calcolarsi sull'imponibile";

 che l'importo del contributo Consip è determinato, per la presente proroga, in complessivi €. 66,78, in
ragione del valore complessivo della stessa ed il relativo pagamento dovrà effettuato tramite
bonifico bancario sul seguente lBAN: IT27X 03069 05036 100000004389; 
Dato atto:

 che i contributi di cui all'art.18, comma 3 del D.LGS. 1 di. 2009 n .177 sono considerati fuori campo
dell'applicazione dell'IVA, ai sensi dell'art. 2, comma 3, lettera a) del D.P.R. 633 del 1972 e pertanto
non è prevista nessuna emissione di fattura;

 che in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle attività espletate
in funzione di compiti istituzionali affidati ex-lege, i contributi di cui all'art. 18, comma 3,  del d.lgs. 1
dicembre 2009, n. 177 non rientrano nell'ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.

Dato atto che, all’uopo, è stato assunto il nuovo CIG A05DCC0616  per la proroga del contratto sino
al 31/12/2024;



Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare Numero Protocollo INPS_40960667 Data richiesta
15/05/2024 Scadenza validità 12/09/2024;

Ravvisata la necessità, per quanto sopra espresso, di impegnare la spesa occorrente per il periodo di
proroga (dal 01/01/2024 al 31/12/2024), a favore di TIM Spa- C.F. e P. IVA 00488410010, per i costi
fino al 31 dicembre 2024, data di scadenza naturale del  contratto esecutivo OPA succitato, l’importo
di €. 10.184,60 (Importo €. 8.348,04 oltre ad €. 1.836,56 di IVA) imputandolo al bilancio 2024;
Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  Numero  Protocollo  INPS_40960667  Data
richiesta 15/05/2024 Scadenza validità 12/09/2024;
Considerato che per gli adempimenti legati alla fatturazione elettronica il Codice IPA dell’Ufficio
che effettuerà la liquidazione è il 4YA7W6 e che la fattura emessa dal fornitore dovrà contenere
l’annotazione “scissione dei pagamenti ex-art. 17-ter DPR 633/72”;

Visti:
 il D.to Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto sindacale  n. 7 del 02/04/2024 con la quale sono state conferite le funzioni di Coordinatore

del 5° settore, ai sensi dell’ art. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di Aderire, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 6-quinquies del D.L. 51/2023, convertito con
Legge n.  87/2023,  alla  proroga fino al  31/12/2024  del  Contratto  Esecutivo sottoscritto  con TIM
S.p.A. relativo al Contratto Quadro OPA ID 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema
Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività) – CIG Contratto Quadro SPC2 5133642F61 – CIG
derivato  A05DCC0616
di Confermare il Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni, in corso di validità tra
le Parti,  posto alla base del  Contratto Esecutivo OPA tra il  Comune di  Lentini  e TIM S.p.A. in
adesione al Contratto Quadro OPA id 1367 ‘”Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico
di Connettività” (SPC2 Connettività) sottoscritto da TIM S.p.A. e Consip S.p.A., con espressa riserva
per  l’Amministrazione, per tutta la durata del Contratto Esecutivo OPA così come prorogata con il
presente  atto,  di  comunicare  eventuali  variazioni  al  succitato  Piano  dei  Fabbisogni  e,
conseguentemente, al Progetto dei Fabbisogni, secondo i termini e le modalità nell’Accordo Quadro
OPA;
di Dare Atto  che la spesa complessiva di IVA al di €. 10.184,60 a favore di TIM S.p.A. - C.F. e P. IVA
00488410010, CIG Contratto Quadro SPC2 5133642F61- nuovo CIG derivato A05DCC0616, per i costi fino
al 31 dicembre 2024, data di scadenza naturale del contratto esecutivo OPA succitato,  trova copertura dagli
impegni già assunti per il pagamento del servizio di connettività, ai sensi dell’art. 183 del D.to Lgs 267/2000,
secondo le modalità del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.to Lgs
118/2011;
di  Impegnare a  favore  di  Consip  Spa,  con Sede legale  e  operativa  Via  Isonzo 19,  00198 Roma – (P.I.
05359681003) la spesa relativa al contributo di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177 –
dovuto ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 951 convertito con modificazioni in
legge 7 agosto 2012, n. 135 – determinato in € 66,78, imputando lo stesso al cap. 2191 art. 0 del codice PDC
1.03.02.19.001 della gestione finanziaria 2024;
di Attestare che gli impegni di spesa scaturenti dal presente provvedimento:

 ai sensi dell’art. 9 della L. 102/2009, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio;
 ai sensi dell’art. 138 c.8 del D.Lgs. 267/2000, determinano un programma di pagamenti che

risulta compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del piano di stabilità
interno/pareggio di bilancio; 

di  Dare Atto  che l’Ente si trova i gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs.
267/2000 e che la spesa di cui sopra rientra tra le operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali  certi  e gravi all’ente nel caso di specie la mancata adesione comporterebbe la
sicura perdita di tutti i dati dell’Ente e gravi disservizi nell’ente;
di Stabilire che con l’accettazione del presente affidamento la società assume, a pena di nullità del
contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  L.136/2010  e  si
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al



comma 7 del citato articolo e che per la presente fornitura è stato assegnato il seguente numero di
CIG: A05DCC0616;
di Stabilire, infine, ai sensi degli art. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, che gli atti relativi alla procedura in
oggetto  saranno  pubblicati  ed  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  "Amministrazione
Trasparente"  secondo quanto stabilito dal  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
di Dare atto che:

• al presente contratto si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni di cui al Codice di
Comportamento approvato con D.P.R 16 aprile 2013, n. 62 ed al Piano Triennale per la
Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza,  approvato  con  Delibera  n.  15  del
01/02/2024;

• l'esigibilità  dell'obbligazione  avverrà  entro  il  31/12/2024,  previa  emissione  di  fatture
fiscalmente in regola;

• l’ente  e  l'operatore  economico  assumono  l'obbligo  di  rispettare  il  divieto  prescritto
dall'art.53,  co.  16-ter,  del  Decreto  Lgs.  n.  165/2001  (clausola  di  pantouflage  revolving
doors);

• in riferimento al presente procedimento verranno assicurati i livelli essenziali di trasparenza
di  cui  all'art.  1,  co,  32,  della  L.  n.  190/2012  mediante  pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale;

• che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice saranno in ogni
caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare.

Il Funzionario Il Coordinatore del 5° settore
A. Di  Giorgio Dott.ssa G. Iacono



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il coordinatore del 5° settore per il Servizio Finanziario, dott.ssa Iacono Giovanna – in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  rilascia:

PARERE FAVOREVOLE.

Il Coordinatore del 5° settore
Dott.ssa G. Iacono


	DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE N. 31 DEL 26/06/2024

		2024-06-26T10:22:15+0000
	DI GIORGIO AGATA


		2024-06-27T07:31:12+0000
	IACONO GIOVANNA


		2024-06-27T07:31:35+0000
	IACONO GIOVANNA




